ATA DE POSSE DO CONSELHO CONSULTIVO DO PARQUE
NACIONAL DA SERRA DOS ÓRGÃOS – ICMBio

Aos 29 (dezesseis) dias do mês de novembro de 2019 (dois mil e dezenove), às 16 horas, no
Auditório O Guarani, Sede Teresópolis deste Parque Nacional, em Teresópolis, Estado do
Rio de Janeiro, durante o encerramento do Encontro de Educação Ambiental e Pesquisa “80
Anos de Conservação e Participação Social no PARNASO: Passado, Presente e Futuro”, em
Cerimônia de Posse convocada  por correio eletrônico de 22 de novembro de 2019, expedido
pela Secretaria Executiva Conselho Consultivo do Parque Nacional da Serra dos Órgãos
(CONPARNASO) e amplamente divulgada nas peças de comunicação do referido evento,
o Chefe do Parque Nacional da Serra dos Órgãos (PARNASO) e Presidente do
CONPARNASO Leandro do Nascimento Goulart deu posse às entidades integrantes do
mandato 2020-2021 deste Conselho, conforme tabela de composição em anexo. Na
oportunidade, Breno Herrera (Analista Ambiental PARNASO/ICMBio), representando o
conselho e o corpo de servidores, prestou homenagem póstuma ao estimado Conselheiro
Renato Novaes de Oliveira Souza, falecido em 29 de junho do corrente ano, destacando sua
combatividade, humildade, sua persistente atenção às necessidades do povo mais pobre e
excluído e sua enorme contribuição à gestão do PARNASO; Breno anunciou que seu nome
será eternizado em placa de tributo na denominação do Alojamento da sede Teresópolis, e
entregou a seu filho Pablo Novaes uma réplica da placa em homenagem ao Conselheiro.  Em
seguida, foi aberta a palavra para os novos membros do Conselho e posteriormente às
pessoas presentes na plateia. No final das saudações, Leandro Goulart declarou encerrada a
cerimônia e empossada a nova composição do CONPARNASO.